Протокол педагогического совета  №1 от  28.08.2023г

Тема: «Введение ФООП НОО,ООО,СОО и переход на обновленные ФГОС»

Цель: познакомить педагогов школы с   дорожной картой перехода на ФООП

НОО,ООО,СОО и обновленные ФГОС

Повестка дня:

1. О переходе на ФООП НОО,ООО,СОО  и обновленные ФГОС с 01.09.2023г.

2. Готовность школы к переходу на обновленные ФГОС СОО и ФООП. Дорожная

карта.

По первому вопросу слушали директора школы Попову А.Ю.

К 1 сентября 2023г школы должны будут обновить программы под требования ФООП,

которые утвердили уже 1 января 2023г. Чтобы осуществить переход на ФООП, необходимо:

1. Изучить законодательные и новые учебно-методические документы;

2. Составить план перехода на ФООП;

3. Создать рабочую группу;

4. Составить проект новых общеобразовательных программ в соответствии с

требованиями ФООП;

5. Ознакомить родителей с изменениями;

6. Издать приказ об утверждении новых ООП.

Изменения в воспитательной работе.

1. Единая модель профориентации-новая рекомендация Минпросвещения. Ей

планируют охватить учеников с 6 по 11 класс, включая детей с ОВЗ.

2. В честь года педагога и наставника предлагаю в профориентационные занятия

включить мероприятия, которые повышают престиж профессии учителя.

3. С нового года планируется открыть ставку советника по воспитанию.

Новые требования к квалификации будут предъявлять к советникам в области воспитания

(Приказ Минтруда от 30.01.2023 №53н). Минтруд утвердил профстандарт для советника

директора по воспитанию. Официальные требования к квалификации и опыту работы

наставника. Кандидат-педагог -1 год работы с детьми и молодежью. Кандидат с другим

образованием-два года. Поправки к другим специалистам (например, социальный педагог) в

области воспитания, не коснется действующих специалистов, только к новым работникам.

Главное переход на ФООП НОО,ООО,СОО и обновленные ФГОС СОО

По второму вопросу слушали заместителя директора Скобельцину Е.В.

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022г №371 ФЗ «О внесении изменений

в ФЗ  об образовании в РФ» и ст 1 ФЗ «Об обязательных требованиях в РФ»  с 01.09.2023 г

основные образовательные программы подлежат приведению в соответствие с федеральными

образовательными программами.

 с 1 сентября мы переходим на федеральные образовательные программы в 1-2, 5-6 и 10

классах.

В п 6.1 читаем «Организации, осуществляющие образовательную деятельность по

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам НОО,ООО,СОО

разрабатывают образовательные программы в соответствии с ФГОС и соответствующими

Федеральными Основными Общеобразовательными Программами». Содержание и

планируемые  результаты в нами разработанной программе не должны быть ниже содержания и

планируемых результатов в ФООП.

 Действующие ФГОС НОО №286 от 31.05.2021, ФГОС ООО № 287 от 31.05.2021, ФГОС

СОО №732 от 12.08.2022, №955 от 08.11.2022.

 Содержание  ФООП (распечатать)

Программа содержит 3 раздела:

1. Целевой раздел Пояснительная записка

Планируемые результаты освоения обучающимися программы

Система оценки достижения планируемых результатов освоения программы

2. Содержательный раздел

Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной

деятельности), учебных модулей

Программу формирования УУД у обучающихся

Рабочую программу воспитания

Программу коррекционной работы

3 Организационный раздел

Учебный план

План внеурочной деятельности

Календарный учебный график

Календарный план воспитательной работы

Характеристику условий реализации программы

Проекты ФООП содержат федеральные рабочие программы учебных предметов только

по нескольким учебным предметам. В начальной школе описаны три учебных предмета:

«Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир». В основной и средней школах –

шесть учебных предметов: «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание»,

«География», «Основы безопасности жизнедеятельности».

Одно из нововведений – модуль «Элементы начальной военной подготовки» в

федеральной рабочей программе по ОБЖ для уровня СОО. Его предлагают в одном из

вариантов содержания предмета. Старшеклассники будут изучать строевую подготовку,

правила обращения с оружием, действия и способы передвижения в бою, средства

индивидуальной защиты и сооружения для защиты личного состава.

Разработчики прописали в программах содержание предмета и планируемые результаты,

но не подготовили тематическое планирование. Школа вправе использовать федеральные

рабочие программы по учебным предметам без изменений. Исключать какие-то части из

федеральной программы не нужно. Федеральные рабочие программы предметов скопируйте  из

ФООп, потому что они обязательны. Дополнительно разработайте тематическое планирование,

т к обязательный компонент рабочей программы по требованиям ФГОС. В нем укажите

количество часов, которое следует отвести на каждую тему, использование ЭОР по каждой

теме.  Минпросвещения проинформировало, что планирует включить в ФООП федеральные

рабочие программы по остальным предметам.

Структура  рабочей программы в ФООП

1. Пояснительная записка

2. Содержание

3. Планируемые результаты

Структура рабочей программы в требованиях ФГОС

1. Содержание

2. Планируемые результаты

3. Тематическое планирование

Видим разночтение. Что делаем?

Пояснительную записку оставляем, к содержанию и тематическому планированию

добавляем тематическое планирование.

Пояснительная записка –берем из федеральной программы

Планируемые результаты – личностные,  метапредметные у всех одни и те же, берем из

ФГОС.

Введение обновленного ФГОС СОО с 1 сентября 2023 г.

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 г.

№ 732 внесены изменения в федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17 мая 2012 г. №413. Осуществление образовательной программы среднего

общего образования в соответствии с обновленным ФГОС СОО начнется в 10 классах с 1

сентября 2023 года.

Реализация обновленного ФГОС СОО будет исполняться посредством федеральной

образовательной программы среднего общего образования, утвержденной приказом

Министерства просвещения Российской Федерации №1014 от 23 ноября 2022 года.

Внесение изменений в ФГОС СОО продиктовано необходимостью создания единого

образовательного пространства на территории всей страны и соблюдения принципа

преемственности с ФГОС начального общего и основного общего образования. Уточненные

формулировки позволят привести в соответствие образовательным программам содержание

учебников и контрольно-измерительных материалов, используемых при проведении

государственной итоговой аттестации.

В соответствии с обновленным ФГОС СОО учебный план должен содержать не менее 13

учебных предметов (русский язык, литература, иностранный язык, математика, информатика,

история, география, обществознание, физика, химия, биология, физическая культура и основы

безопасности жизнедеятельности) и предусматривать изучение не менее 2 учебных предметов

на углубленном уровне в соответствии с выбранным профилем обучения.

В целях обеспечения индивидуальных потребностей, обучающихся учебные предметы

«Второй иностранный язык», «Родной язык», «Родная литература» могут быть включены в

учебный план в случае поступления соответствующих заявлений от обучающихся, родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при наличии в образовательной

организации необходимых условий.

Расширение списка обязательных учебных предметов призвано обеспечить качественную

подготовку обучающихся на уровне среднего общего образования в том числе по предметам

естественно-научного и социально-гуманитарного цикла (физика, химия, биология,

обществознание, география), изучение которых в соответствии с предыдущей редакцией ФГОС

СОО осуществлялось по выбору обучающихся и (или) родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся.

Обязательное изучение русского языка сохраняется на одном (базовом) уровне для всех

профилей, предусмотренных обновленным ФГОС СОО. Содержание таких предметов как

«Право» и «Экономика» интегрировано в предмет «Обществознание» базового и углубленного

уровня.

Содержание предмета «Астрономия» вошло в полном объеме в содержание учебного

предмета «Физика», также сохранены требования к предметным результатам. Содержание

учебных предметов «Естествознание» и «Экология» сквозной содержательной линией

включено в такие учебные предметы как «Биология», «Химия», «Физика». Содержание

http://июсская-школа.ор-обр.рф/wp-content/uploads/2023/04/prikaz-%E2%84%96-732-ot-12.08.2022.pdf
http://июсская-школа.ор-обр.рф/wp-content/uploads/2023/04/prikaz-%E2%84%96-732-ot-12.08.2022.pdf
http://июсская-школа.ор-обр.рф/wp-content/uploads/2023/04/prikaz-%E2%84%96-732-ot-12.08.2022.pdf
http://июсская-школа.ор-обр.рф/wp-content/uploads/2023/04/prikaz-%E2%84%96-732-ot-12.08.2022.pdf
http://июсская-школа.ор-обр.рф/wp-content/uploads/2023/04/fop-soo.pdf
http://июсская-школа.ор-обр.рф/wp-content/uploads/2023/04/fop-soo.pdf
http://июсская-школа.ор-обр.рф/wp-content/uploads/2023/04/fop-soo.pdf
http://июсская-школа.ор-обр.рф/wp-content/uploads/2023/04/fop-soo.pdf
http://июсская-школа.ор-обр.рф/wp-content/uploads/2023/04/fop-soo.pdf
http://июсская-школа.ор-обр.рф/wp-content/uploads/2023/04/fop-soo.pdf

учебного предмета «Россия в мире» вошло в учебные предметы «История» и

«Обществознание».

В связи с тем, что такие предметы как «Право», «Экономика», «Естествознание», «Россия

в мире», «Экология» изучались по выбору обучающихся, образовательные результаты,

формируемые содержанием указанных учебных предметов, не являлись предметом оценки в

рамках государственной итоговой аттестации и иных оценочных процедур. Освоение

обучающимися образовательных программ по названным учебным предметам не проверялось.

В соответствии с вносимыми изменениями эта работа будет систематизирована, содержание

обозначенных в ФГОС СОО учебных предметов будет проверяться в рамках оценочных

процедур.

Таким образом, в обновленном ФГОС СОО сохранены объем и содержание всех учебных

предметов предыдущей редакции ФГОС СОО. Более того, в рамках части, формируемой

участниками образовательных отношений, образовательная организация вправе включить в

учебные планы дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся в

соответствии со спецификой профиля и возможностями общеобразовательной организации.

Переход на ФООП и обновленный ФГОС СОО  будем осуществлять согласно

разработанному плану (дорожной картой) . Рассмотрим ее  и определим готовность

школы и наметим действия к переходу. (презентация).

Решение:

1. Создать рабочую группу по обеспечению перехода на обновленные ФГОС

01.09.2023 г. в составе: директора школы, заместителей директора по УВР,ВР, руководителей

ШМО.

2. Организовать информационное сопровождение введения обновленных ФГОС, в

том числе на сайте школы.

3. Провести родительские собрания по вопросу обновленного ФГОС.

4. Организовать повышение квалификации учителей по обновленным ФГОС  и

функциональной грамотности.

5. Принять участие в региональном мониторинге готовности школы к введению

обновленных ФГОС

6. Согласовать школьную дорожную карту по введению обновленного ФГОС  с

01.09.2023.

     Председатель педсовета                            Суслопарова Л.И.

     Секретарь                                                    Скобедьцина Е.В.